

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 của Ban Kinh tế - Ngân sách xã

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; Luật hoạt động giám sát của Quốc Hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Thực hiện Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND;

Ban Kinh tế - Ngân sách xã báo cáo tình hình hoạt động năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 của Ban Kinh tế - Ngân sách xã, như sau:

I. Kết quả hoạt động trong năm 2025

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

Ban Kinh tế - Ngân sách đã thực hiện chức năng giám sát thường xuyên đối với việc ban hành, thực hiện các văn bản của UBND xã, nghị quyết của HĐND xã theo quy định của pháp luật, giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Hai năm 2025 trên lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách.

Ban Kinh tế - Ngân sách ban hành Quyết định, kế hoạch tổ chức giám sát chuyên đề đối với các trường học trên địa bàn xã theo quy định¹.

Ngoài ra lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND giám sát việc ký hợp đồng làm việc và chấm dứt hợp đồng làm việc đối với viên chức theo quy định của pháp luật; nâng bậc lương, phụ cấp thâm niên vượt khung, thâm niên nghề đối với viên chức thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định pháp luật tại các trường học thuộc UBND xã và kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Hai - HĐND xã.

2. Công tác thẩm tra

Thực hiện theo Luật định và phân công của Thường trực HĐND xã về thẩm tra các nội dung của UBND xã trình kỳ họp HĐND xã và trình thường trực HĐND xã giữa 2 kỳ họp. Ban đã chủ động nghiên cứu, phối hợp với các cơ quan chuyên môn của UBND xã giao soạn thảo tổ chức thẩm tra theo đúng quy định.

¹ Quyết định số 16/QĐ/HĐND-BKTNS ngày 04/9/2025 giám sát việc các khoản thu và mức thu, quản lý thu chi đối với các khoản phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục tại các trường học trên địa bàn xã.

2.1. Đối với các nội dung trình tại các kỳ họp của HĐND xã

Ban đã tổ chức thẩm tra 21 báo cáo và dự thảo nghị quyết do UBND xã trình kỳ họp HĐND xã liên quan đến lĩnh vực kinh tế - ngân sách theo sự phân công của Thường trực HĐND xã.

2.2. Đối với các nội dung trình giữa hai kỳ họp HĐND xã

Ban đã chủ trì, phối hợp với phòng chuyên môn tổ chức thẩm tra, cho ý kiến 01 nội dung do UBND xã trình Thường trực HĐND xã giữa hai kỳ họp² kịp thời xử lý vấn đề phát sinh thẩm quyền và quy định của pháp luật, bảo đảm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

Công tác thẩm tra được thực hiện theo đúng quy định; Nội dung thẩm tra đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và thống nhất với hệ thống pháp luật hiện hành, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Báo cáo thẩm tra của Ban là một kênh thông tin quan trọng để các đại biểu HĐND xã nghiên cứu, thảo luận trước khi HĐND xã xem xét, quyết định.

3. Hoạt động khác

Thực hiện các văn bản của cấp trên và ý kiến chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân ban hành quyết định số 15/QĐ-HĐND-BKTNS ngày 03/9/2025 về việc phân công nhiệm vụ đối với lãnh đạo Ban và các Ủy viên Ban, các chuyên viên giúp việc Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân xã khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Kinh tế - Ngân sách hoạt động theo quy chế làm việc số 07/NQ-HĐND ngày 31/7/2025 được thay thế bởi Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 26/11/2025 của Hội đồng nhân dân xã. Các Ủy viên đã chủ động tham gia ý kiến góp phần thống nhất về những nhiệm vụ giải pháp thực hiện nhiệm vụ giám sát và thẩm tra theo quy định. Chủ trì hội nghị kết luận các nội dung, phân công nhiệm vụ trên cơ sở các ý kiến đồng thuận của tập thể.

Ban tham gia góp ý kiến văn bản do cấp trên triển khai cụ thể như sau: dự thảo Nghị quyết ban hành Quy chế làm việc mẫu của Hội đồng nhân dân cấp xã; dự thảo Nghị quyết hướng dẫn việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; dự thảo Thông tư hướng dẫn nghiệp vụ liên quan đến công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Dự thảo quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công của Văn phòng

² Báo cáo thẩm tra nội dung điều chỉnh dự toán ngân sách nhà nước năm 2025 và tham mưu Thường trực HĐND ban hành công văn trả lời thống nhất để Ủy ban nhân dân xã điều chỉnh dự toán ngân sách xã Ya hội năm 2025.

HĐND và UBND xã.

Ban phối hợp với Ban Văn hóa - Xã hội tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân phối hợp với Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã thực hiện xây dựng quy chế phối hợp thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương. Phối hợp tổ chức 03 đợt tiếp xúc cử tri trước và sau các Kỳ họp Hội đồng nhân dân xã. Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri do các Tổ gửi đến Kỳ họp.

Các đồng chí lãnh đạo, chuyên viên giúp việc cho Ban Kinh tế - Ngân sách phối hợp với Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã trong việc cấp phát quà cho nhân dân theo tinh thần công điện số 149/CD-TTg ngày 28/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Đánh giá chung

4.1. Ưu điểm

Từ ngày thành lập đến nay được sự quan tâm, chỉ đạo, điều hòa của Thường trực HĐND xã, sự tích cực của các ủy viên Ban, sự phối hợp của các Ban HĐND xã, Ban Kinh tế - Ngân sách xã đã bám sát Chương trình, kế hoạch đề ra, chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện các hoạt động giám sát, khảo sát theo quy định.

Công tác thẩm tra được thực hiện đúng quy trình, nội dung thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết của các cơ quan trình phù hợp với quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Đa số các thành viên Ban đã phát huy tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của người địa biểu nhân dân.

4.2. Tồn tại hạn chế

Ban tiến hành giám sát có lúc chưa đảm bảo thời gian theo kế hoạch đã đề ra.

Công tác phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc UBND xã chưa nhịp nhàng trong công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân và công tác thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân xã.

Một số ủy viên ít tham gia hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách trong việc thực hiện nhiệm vụ giám sát và cuộc họp thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết do UBND xã trình tại kỳ họp.

4.3. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm

4.3.1. Nguyên nhân khách quan

Kế hoạch của Ban đã ban hành nhưng cấp trên tổ chức các hội nghị trùng với thời gian kế hoạch đã đề ra.

Các văn bản chỉ đạo cấp trên triển khai thực hiện quá gấp dẫn đến hồ sơ UBND xã trình kỳ họp HĐND và công tác thẩm tra các tài liệu trình tại một số kỳ họp HĐND xã gấp nên tài liệu gửi cho các đại biểu HĐND xã nghiên cứu trước khi tổ chức kỳ họp chưa đảm bảo thời gian quy định.

4.3.2. Nguyên nhân chủ quan

Thực hiện chính quyền 2 cấp, nên số cán bộ, công chức nhận nhiệm vụ mới nên việc nghiên cứu, xây dựng báo cáo và thẩm tra và phối hợp thực hiện nhiệm vụ tổ chức kỳ họp còn lúng túng, chậm tiến độ gửi các tài liệu phục vụ kỳ họp.

Một số ủy viên thực hiện nhiệm vụ chuyên môn nhiều nên tham gia các hoạt động của Ban còn hạn chế.

II. Phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2026

1. Hoạt động giám sát, khảo sát

Tổ chức 01 đợt giám sát chuyên đề của ban (có chương trình, kế hoạch cụ thể sau). Thực hiện khảo sát khi có các vấn đề bức xúc mà cử tri quan tâm hoặc theo sự đề xuất của các thành viên hoặc theo sự phân công của HĐND, Thường trực HĐND xã. Tham gia các đoàn giám sát, khảo sát của HĐND, Thường trực HĐND xã theo chương trình giám sát khi được mời hoặc phân công. Giám sát các Quyết định của UBND xã liên quan đến lĩnh vực kinh tế - ngân sách của địa phương do Thường trực Hội đồng nhân dân xã phân công.

Theo dõi kết quả giải quyết việc thực hiện nhưng nội dung kiến nghị qua giám sát của Ban; chủ động khảo sát tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về lĩnh vực phụ trách.

2. Công tác thẩm tra

Chủ động nghiên cứu phối hợp với các phòng chuyên môn thuộc UBND xã liên quan thực hiện việc thẩm tra báo cáo, đề án, tờ trình và dự thảo nghị quyết do UBND xã trình tại kỳ họp HĐND xã. Tham mưu Thường trực HĐND xã các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp.

3. Các hoạt động công tác khác

- Tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 theo chỉ đạo.
- Tham gia cùng Thường trực HĐND xã chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp của HĐND xã trên lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách.
- Rà soát, xem xét việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trên lĩnh vực phụ trách để báo cáo Thường trực HĐND xã kiểm tra, giám sát việc giải quyết theo quy định.

- Tham gia tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND xã theo quy định và tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng khi được mời.

- Thực hiện nhiệm vụ khác do HĐND, Thường trực HĐND xã phân công.

Trên đây là kết quả hoạt động từ ngày thành lập đến nay và nhiệm vụ công tác năm 2026 của Ban Kinh tế - Ngân sách xã./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND xã;
- UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các Ban HĐND xã;
- VPHĐND và UBND xã;
- Thành viên Ban KTNS xã;
- Lưu VT, KTNS.

**TM. BAN KINH TẾ NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN**



Phan Tấn Thanh